
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 60 DEL 02/07/2025 

 
OGGETTO: Incarico all’arch. Jacopo Bainotti per progettazione esecutiva, d.l.,  

         contabilità e c.r.e. per intervento di pulizia e sistemazione area 

         ricreativa ludico sportiva in Località Alpe Quaggione. CIG. B780B7F076 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio 

n° 24 del 16/12/2024; 

 

Premesso che con Determina Dirigenziale della Regione Piemonte n. D.D. 16 

novembre 2023, n. 865 D.G.R. n. 7-7305 del 31 luglio 2023 e D.D. n. 

562/A1615A/2023 del 31 luglio 2023. Approvazione degli esiti istruttori 

relativi al Programma annuale per la montagna - annualità 2023 sono stati 

assegnati all’Unione Montana Della Valle Strona e Delle Quarne  € 16.768,67 in 

particolare: per quanto riguarda la Scheda Progetto n. 1/2023 relativa a 

“Lavori di sistemazione area ricreativa ludico sportiva in Loc. Alpe Quaggione, 

in Comune di Germagno” approvata dall’Unione medesima con Delibera GU n. 16 del 

21/09/2023. 

 

Fatto presente che per l’intervento di cui sopra, è stato concordato con 

l’amministrazione dell’Unione Montana di realizzare n. 1 Chalet in legno, oltre 

alla posa di altri manufatti in legno presso l’area feste in Loc. Valarel 

presso l’Alpe Quaggione, su area di proprietà comunale per il quale l’Unione 

mette a disposizione per la sola fornitura, che sarà curata dall’Ente, la somma 

di complessivi € 16.768,67. 

 

Dato atto che occorre tuttavia procedere, con oneri a carico del Comune di 

Germagno, all’affidamento dell’incarico tecnico progettuale e di DL, non 

finanziato dall’Unione; 

 
PRESO QUINDI ATTO che per proseguire alla realizzazione dell’intervento 

sopraindicato, occorre procedere al conferimento dell’incarico professionale a 

tecnico esterno, non avendo l’Ente al suo interno figure professioni in grado 

di svolgere le suddette mansioni; 

 

DATO ATTO che per le vie brevi è stato richiesto a presentare preventivo, all’ 

l’Arch. Jacopo Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte Grappa,12 

iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 

1704, , che si è reso disponibile all’affidamento dell’incarico; 

 

Dato Atto altresì che gli incarichi professionali in genere si configurano come 

“servizi” e pertanto rientrano nell’ambito delle disposizioni dello stesso 

D.Lgs. n. 36/2023;  

 



Visto che l’Arch. Jacopo Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte 

Grappa,12 iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. 

al n. 1704, in data 24.04.2025 ns. prot. n. 1147 ha presentato la propria 

offerta/preventivo relativa alle competenze professionali per la redazione del 

progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e C.R.E. per l’intervento di 

pulizia e sistemazione area ricreativa ludico sportiva in loc. alpe Quaggione, 

per un compenso professionale dell'importo di €. 1.250,00 oltre C.I. 4% esente 

IVA, oltre imposta di bollo, per complessivi €. 1.300,00=; 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione da 

parte l’Arch. Jacopo Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte 

Grappa,12 iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. 

al n. 1704, ai sensi dell’art.52 del D.lgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 1.300,00, non essendo finanziato 

dall’Unione Montana, trova imputazione e copertura finanziaria nell’ambito del 

Bilancio esercizio 2025-2027 all’intervento 01.06.1.103; 

 

Visto l’art.17, c.2  del D.lgs. 36/2023, dove nel caso di affidamento diretto, 

il dispositivo individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Visto dll’art.50 c.1 lett.b), del D.lgs 36/2023, che riguarda l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Visto l’attestato di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi 

dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato Atto che l’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice identificativo di gara CIG. 

B780B7F076; 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 

267 del 2000; 

 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che 
di seguito si intendono riportati, all’Arch. Jacopo Bainotti, con studio 

tecnico ad Omegna (VB), Via Monte Grappa,12 iscritto all'Albo degli 

Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1704, il quale in data 

24.04.2025 ns. prot. n. 1147 ha presentato la propria offerta/preventivo 

relativa alle competenze professionali per la redazione del progetto 

esecutivo, direzione lavori, contabilità e C.R.E. per l’intervento di pulizia 

e sistemazione area ricreativa ludico sportiva in loc. alpe Quaggione, per un 



compenso professionale dell'importo di €. 1.250,00 oltre C.I. 4% esente IVA, 

oltre imposta di bollo, per complessivi €. 1.300,00=; 

3) di dare atto che l’importo complessivo di €. 1.300,00, essendo finanziato 
dall’Unione Montana, trova imputazione e copertura finanziaria nell’ambito 

del Bilancio esercizio 2025-2027 all’intervento 01.06.1.103; 

4) di dare atto che all’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice identificativo di gara CIG. 

B780B7F076; 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Fabrizio 
Vittoni, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

6) di dare atto che il presente atto ha valore di dispositivo negoziale, 

mediante la firma per piena ed integrale accettazione da parte dei 

contraenti; 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”.  

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

 f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 02/07/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 07/07/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 07/07/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 07/07/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 



 

 


